
収 入 金 8,880,094
千円

支 出 金 6,242,318
千円

差 引 残 金 2,637,776
千円

一般会計収入及び支出額調

平成２６年９月３０日まで

平成２６年４月　１日から

（１）　収入状況 単位　千円

増 減

市 民 税 1,466,137 1,455,300 799,602 655,698 54.9
％

666,535

固 定 資 産 税 1,903,134 2,083,215 1,263,085 820,130 60.6 640,049

軽 自 動 車 税 95,241 104,543 95,378 9,165 91.2 137

市 た ば こ 税 193,000 111,885 111,885 0 100.0 81,115

合 計 3,657,512 3,754,943 2,269,950 1,484,993 60.5 137 1,387,699

収 入 済 額 未 収 入 額

税収入及び負担額調

平成２６年９月３０日まで

平成２６年４月　１日から

予 算 に 対 す る 増 減
備 考税　　　目 収 入 割 合予 算 現 額 調 定 額

備 考

3,754,943
千円

15,784
世帯

38,599
人

237,896
円

97,281
円

（２）　負担状況

一 人 当 た り 額調 定 額 世 帯 数 人 口 一 世 帯 当 た り 額

単位　千円

増 減

地 方 譲 与 税 190,000 43,114 146,886

利 子 割 交 付 金 15,000 4,681 10,319

配 当 割 交 付 金 3,000 3,336 336

株式等譲渡所得割交付金 2,000 0 2,000

地 方 消 費 税 交 付 金 510,000 210,523 299,477

ゴルフ場利用税交付金 14,000 5,827 8,173

自動車取得税交付金 35,000 6,117 28,883

地 方 特 例 交 付 金 20,000 19,509 491

地 方 交 付 税 6,412,697 4,323,758 2,088,939

交通安全対策特別交付金 7,000 2,672 4,328

分 担 金 及 び 負 担 金 180,922 84,785 96,137

使 用 料 及 び 手 数 料 205,328 90,130 115,198

国 庫 支 出 金 2,003,345 817,401 1,185,944

県 支 出 金 1,268,429 96,734 1,171,695

財 産 収 入 16,403 11,587 4,816

寄 附 金 3,001 3,746 745

繰 入 金 294,552 0 294,552

繰 越 金 835,771 835,771

諸 収 入 307,280 48,653 258,627

市 債 2,681,200 1,800 2,679,400

合 計 15,004,928 6,610,144 1,081 8,395,865

平成２６年９月３０日まで

税外収入額調

科 目 収 入 済 額 備 考
予 算 に 対 す る 増 減

予 算 現 額

平成２６年４月　１日から



科 目 備 考

議 会 費 175,932
千円

92,053
千円

52.3
％

5,832
円

2,385
円

総 務 費 2,516,970 809,852 32.2 51,308 20,981

民 生 費 6,003,245 2,082,874 34.7 131,961 53,962

衛 生 費 1,342,258 467,808 34.9 29,638 12,120

労 働 費 5,000 5,000 100.0 317 130

農 林 水 産 業 費 810,329 137,886 17.0 8,736 3,572

商 工 費 286,104 156,835 54.8 9,936 4,063

土 木 費 1,904,950 310,927 16.3 19,699 8,055

消 防 費 814,232 525,657 64.6 33,303 13,618

教 育 費 2,912,378 714,822 24.5 45,288 18,519

災 害 復 旧 費 10,003 9,102 91.0 577 236

公 債 費 1,871,631 929,502 49.7 58,889 24,081

諸 支 出 金 2 0 0.0 0 0

予 備 費 9,406 0 0.0 0 0

合 計 18,662,440 6,242,318 33.4 395,484 161,722

一世帯当たり
支 出 額

平成２６年９月３０日まで

人　口３８，５９９ 人 

世帯数１５，７８４世帯

支出額調
平成２６年４月　１日から

一 人 当 た り
支 出 額

予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 割 合

（１）　土地及び建物

3,601.74
㎡

0.00
㎡

4,474.63
㎡

4,474.63
㎡

警察（消防）施設 11,050.05 555.24 1,601.65 2,156.89

そ の 他 の 施 設 57,092.00 237.00 10,751.16 10,988.16

学 校 170,021.47 6,470.68 74,979.70 81,450.38

公 営 住 宅 67,138.03 4,880.15 29,125.80 34,005.95

公 園 356,692.90 1,265.25 2,520.16 3,785.41

そ の 他 の 施 設 807,174.19 18,025.74 77,311.73 95,337.47

546,180.00 0.00 0.00 0.00

2,018,950.38 31,434.06 200,764.83 232,198.89

財産に関する調
平成２６年９月３０日現在

山 林

備 考
建 物

合 計

木 造 非 木 造 計

公
共
用
財
産

その他の
行政財産

区 分 土 地

本 庁 舎



（３）　各種積立金
種 別

土地開発基金（不動産） 111,676 千円 国民健康保険財政調整基金 717 千円

土地開発基金（債券） 299,381 介護保険事業運営基金 63,741

土地開発基金（現金） 147,857 都市総合文化施設整備基金 27,266

財政調整基金 2,340,983

減債基金 240,372

国際交流推進基金 8,634

まちづくり基金 13,691

地域福祉振興基金（現金） 163,395

地域福祉振興基金（債券） 479,500

廃棄物処理施設整備基金 6,234

廃棄物処理施設周辺整備基金 10,746

畑地かんがい用水確保基金 16,235

ふるさと水と土保全対策基金 30,374

教育奨励基金 114,500

奨学基金（貸付金） 648

奨学基金（現金） 26,784

義務教育施設整備基金 656,483

建設計画推進基金 558,617

農林業振興基金 8,009

地域公共交通システム運営基金 320,238

合　　　　計 5,646,081

平成２６年９月３０日現在
金 額 金 額種 別

一 般 公 共 事 業 財務省、旧郵政、市中銀行等
0.60  %
 ～4.65

972,028
千円

61,583
円

25,183
円

一 般 単 独 事 業
財務省、旧郵政、金融機構、
振興協会、市中銀行等

0.69
 ～4.85

5,037,156 319,131 130,500

公 営 住 宅 事 業 財務省、旧郵政、金融機構
0.75
 ～4.85

497,528 31,521 12,890

義 務 教 育 事 業 財務省、旧郵政、市中銀行等
0.69
 ～4.85

597,684 37,866 15,484

災 害 復 旧 事 業 財務省
0.40
 ～1.80

37,577 2,381 974

厚 生 福 祉 施 設 財務省 2.00 19,575 1,240 507

社 会 福 祉 施 設 財務省、旧郵政
0.70
 ～1.60

178,187 11,289 4,616

過 疎 対 策 事 業 財務省、旧郵政、市中銀行等
0.355
 ～1.60

1,878,257 118,998 48,661

財 源 対 策 債
財務省、旧郵政、金融機構、
市中銀行等

0.60
 ～3.85

207,879 13,170 5,386

臨 時 財 政 特 例 債 財務省
4.40
 ～4.85

6,719 426 174

減 税 補 て ん 債 財務省、旧郵政
0.40
 ～2.00

242,185 15,344 6,274

臨時税収補てん債 財務省 2.00 42,194 2,673 1,093

臨 時 財 政 対 策 債 財務省、金融機構、市中銀行等
0.40
 ～2.00

6,669,891 422,573 172,800

（旧）緊急防災・減災事業 財務省、金融機構
0.40
 ～1.20

546,500 34,624 14,158

全 国 防 災 事 業 財務省 1.20 165,300 10,473 4,282

そ の 他 財務省、金融機構
0.90
 ～4.85

627,007 39,724 16,244

合 計
0.40
 ～5.50

17,725,667 1,123,016 459,226

現 在 高

平成２６年９月３０日現在

世帯数１５，７８４世帯

人　口３８，５９９ 人 

公債現在額調

一世帯当り
現 在 高

一 人 当 り
現 在 高

備 考区 分 借 入 先 利 率

（２）　有価証券等
区 分 区 分

株式会社愛媛電算株券 300 千円 （公財）えひめ海づくり基金出捐金 7,806 千円

株式会社まちづくり郡中株券 20,000 （公財） 愛 媛 の 森 林 基 金 出 捐 金 5,638

株式会社愛媛ＦＣ株券 1,500 （公財）えひめ農林漁業担い手育成公社出捐金 15,481

(財)愛媛県漁業信用基金協会出資金 5,600 （公財）愛媛県スポーツ振興事業団出捐金 3,161

(財)愛媛県農業信用基金協会出資金 6,260 （公財）愛媛県文化振興財団出捐金 2,284

伊予市水道事業会計出資金 621,000 （公財）愛媛県国際交流協会出捐金 1,659

伊予市森林組合出資金 2,836 （有）愛媛県廃棄物処理センター設立出捐金 235

株式会社プロシーズ出資金 70,000 （公財）愛媛県暴力追放推進センター出捐金 4,976

株式会社愛媛地域総合研究所出資金 500 （公財）えひめ産業振興財団出捐金 4,881

有限会社栗の里なかやま出資金 52,700 （一財）砂防フロンティア整備推進機構出捐金 81

有限会社シーサイドふたみ出資金 12,500 （財） 愛 媛 腎 臓 バ ン ク 出 捐 金 462

地方公共団体金融機構出資金 3,200 伊予市勤労者教育資金預託金 5,000

愛媛マンダリンパイレーツ球団㈱出資金 800 中小企業振興資金預託金 35,000

（財）愛媛県信用保証協会出捐金 978

合 計 884,838

金 額 金 額
平成２６年９月３０日現在



一 般 公 共 事 業 財務省、旧郵政、市中銀行等
0.60  %
 ～4.65

972,028
千円

61,583
円

25,183
円

一 般 単 独 事 業
財務省、旧郵政、金融機構、
振興協会、市中銀行等

0.69
 ～4.85

5,037,156 319,131 130,500

公 営 住 宅 事 業 財務省、旧郵政、金融機構
0.75
 ～4.85

497,528 31,521 12,890

義 務 教 育 事 業 財務省、旧郵政、市中銀行等
0.69
 ～4.85

597,684 37,866 15,484

災 害 復 旧 事 業 財務省
0.40
 ～1.80

37,577 2,381 974

厚 生 福 祉 施 設 財務省 2.00 19,575 1,240 507

社 会 福 祉 施 設 財務省、旧郵政
0.70
 ～1.60

178,187 11,289 4,616

過 疎 対 策 事 業 財務省、旧郵政、市中銀行等
0.355
 ～1.60

1,878,257 118,998 48,661

財 源 対 策 債
財務省、旧郵政、金融機構、
市中銀行等

0.60
 ～3.85

207,879 13,170 5,386

臨 時 財 政 特 例 債 財務省
4.40
 ～4.85

6,719 426 174

減 税 補 て ん 債 財務省、旧郵政
0.40
 ～2.00

242,185 15,344 6,274

臨時税収補てん債 財務省 2.00 42,194 2,673 1,093

臨 時 財 政 対 策 債 財務省、金融機構、市中銀行等
0.40
 ～2.00

6,669,891 422,573 172,800

（旧）緊急防災・減災事業 財務省、金融機構
0.40
 ～1.20

546,500 34,624 14,158

全 国 防 災 事 業 財務省 1.20 165,300 10,473 4,282

そ の 他 財務省、金融機構
0.90
 ～4.85

627,007 39,724 16,244

合 計
0.40
 ～5.50

17,725,667 1,123,016 459,226

現 在 高

平成２６年９月３０日現在

世帯数１５，７８４世帯

人　口３８，５９９ 人 

公債現在額調

一世帯当り
現 在 高

一 人 当 り
現 在 高

備 考区 分 借 入 先 利 率

借 入 年 月 日 借 入 金 額 費 途 利 率 償 還 年 月 日 借 入 先 備 考
千円 ％

一時借入金調
平成２６年９月３０日現在



（１）　収入 単位　千円

減

国民健康保険税 746,025

使用料及び手数料 102

国 庫 支 出 金 654,373

療養給付費交付金 88,181

前期高齢者交付金 791,376

県 支 出 金 244,489

共同事業交付金 324,255

財 産 収 入 1

繰 入 金 356,380

繰 越 金 2

諸 収 入 1,378

歳 入 合 計 3,206,562

款 別

総 務 費 27,930
千円

14,299
千円

51.2
％

保 険 給 付 費 3,362,379 1,465,176 43.6

後期高齢者支援金等 560,352 227,697 40.6

前期高齢者納付金等 570 183 32.1

老人保健拠出金 50 22 44.0

介 護 納 付 金 255,500 103,596 40.5

共同事業拠出金 570,180 237,574 41.7

保 健 事 業 費 28,995 5,117 17.6

基 金 積 立 金 1 0 0.0

公 債 費 10 0 0.0

諸 支 出 金 2,983 1,419 47.6

予 備 費 30,000 0 0.0

前年度繰上充用金 1,527 1,527 100.0

歳 出 合 計 4,840,477 2,056,610 42.5

支 出 済 額

0

0

0

9,063

予 算 現 額

収 入 済 額

303,734

148

460,615

110,283

493,124

11,025

245,923

1,633,915

356,380

2

10,441

4,840,477

1,284,500

255,514

570,178

1

1,049,759

250

1,114,988

198,464

備 考
予 算 に 対 す る 増 減

支 出 割 合 備 考

国民健康保険会計（事業勘定）経理状況

（２）　支出

款 別
増

0

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

予 算 現 額

（１）　収入 単位　千円

減

診 療 収 入 21,739

使用料及び手数料 34

財 産 収 入 1

繰 入 金 8,833

繰 越 金 1

諸 収 入 36

歳 入 合 計 30,644

款 別

総 務 費 36,885
千円

17,521
千円

47.5
％

医 業 費 7,075 2,153 30.4

予 備 費 500 0 0.0

歳 出 合 計 44,460 19,674 44.3

13,725

27

0

13,816

1

100

0

61

1

8,833

支 出 済 額

44,460

予 算 現 額

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

予 算 現 額 収 入 済 額

支 出 割 合 備 考

0

0

64

35,464

国民健康保険会計（診療施設勘定）経理状況

（２）　支出

款 別
増

予 算 に 対 す る 増 減
備 考



（１）　収入 単位　千円

減

介 護 保 険 料 304,702

分担金及び負担金 14,302

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金 580,984

支払基金交付金 618,654

県 支 出 金 417,652

財 産 収 入

繰 入 金 647,650

繰 越 金

諸 収 入 1,729

歳 入 合 計 2,585,673

款 別

総 務 費 271,335
千円

63,202
千円

23.3
％

保 険 給 付 費 3,722,138 1,531,509 41.1

地域支援事業費 86,582 30,533 35.3

基 金 積 立 金 113,837 0 0.0

歳 出 合 計 4,193,892 1,625,244 38.8

款 別

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

増

7

予 算 現 額

624,494

介護保険会計経理状況

（２）　支出

備 考
予 算 に 対 す る 増 減

支 出 割 合

1,079,003

1,090,301

14

備 考

21

2,555

4,193,892

826

1,608,240

支 出 済 額予 算 現 額

594,432

1

176,780

15

0647,650

収 入 済 額

319,792

0

28

498,019

141,133 141,133

471,647

14,302

21

（１）　収入 単位　千円

減

分担金及び負担金 100

使用料及び手数料 38,913

繰 入 金 113,821

繰 越 金

諸 収 入 2

国 庫 支 出 金 227,843

市 債 485,100

歳 入 合 計 865,779

款 別

総 務 費 74,071
千円

28,653
千円

38.7
％

公 債 費 95,931 44,875 46.8

予 備 費 100 0 0.0

施 設 整 備 費 720,224 101,787 14.1

歳 出 合 計 890,326 175,315 19.7

485,100 0

113,821 0

2

227,843

890,326

予 算 現 額

平成２６年９月３０日まで

4

予 算 現 額

320

平成２６年４月　１日から

備 考

支 出 割 合 備 考

62,934

306

簡易水道会計経理状況

（２）　支出

款 別
増

4

予 算 に 対 す る 増 減

0

24,551

支 出 済 額

収 入 済 額

220

24,021

310

0



（１）　収入 単位　千円

減

分担金及び負担金 173

使用料及び手数料 1,038

繰 入 金 3,229

繰 越 金 10

諸 収 入 2

歳 入 合 計 4,452

款 別

総 務 費 3,485
千円

951
千円

27.3
％

公 債 費 1,434 717 50.0

予 備 費 100 0 0.0

歳 出 合 計 5,019 1,668 33.2

0

予 算 現 額

10

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

飲料水供給施設会計経理状況

款 別
増

0

予 算 に 対 す る 増 減
備 考収 入 済 額

0

567

0

173

1,605

3,229

予 算 現 額 支 出 済 額

2

5,019

（２）　支出

支 出 割 合 備 考

0

567

（１）　収入 単位　千円

減

分担金及び負担金 1,951

使用料及び手数料 6,576

国 庫 支 出 金 5,097

県 支 出 金 1,182

繰 入 金 24,665

繰 越 金 1

市 債 6,800

諸 収 入 1

歳 入 合 計 46,273

款 別

総 務 費 29,944
千円

9,465
千円

31.6
％

事 業 費 15,292 739 4.8

公 債 費 5,544 2,712 48.9

予 備 費 50 0 0.0

歳 出 合 計 50,830 12,916 25.4

平成２６年９月３０日まで

備 考

支 出 割 合 備 考

浄化槽整備会計経理状況

（２）　支出

款 別
増

0

予 算 に 対 す る 増 減

平成２６年４月　１日から

予 算 現 額

2,081

11,003

5,097

0

4,557

1,182

24,665

1

1

6,800 0

予 算 現 額 支 出 済 額

50,830

収 入 済 額

130

4,427

0

0

0

0



（１）　収入 単位　千円

減

使用料及び手数料 5,906

繰 越 金

諸 収 入 1

歳 入 合 計 5,907

款 別

総 務 費 10,495
千円

200
千円

1.9
％

予 備 費 100 0 0.0

歳 出 合 計 10,595 200 1.9

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

伊予港上屋会計経理状況

款 別
増

981

予 算 に 対 す る 増 減
備 考収 入 済 額

備 考

981

（２）　支出

158

1

10,595

0

5,669

予 算 現 額

10,436 4,530

1,139

予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 割 合

（１）　収入 単位　千円

減

使用料及び手数料 14,414

繰 入 金 80,859

繰 越 金 1

諸 収 入

県 支 出 金 2,540

歳 入 合 計 97,814

款 別

総 務 費 61,355
千円

19,496
千円

31.8
％

公 債 費 44,535 21,809 49.0

予 備 費 500 0 0.0

歳 出 合 計 106,390 41,305 38.8

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

289

0

290

02,540

1 0

1

備 考
増

款 別
予 算 に 対 す る 増 減

予 算 現 額 収 入 済 額

8,57522,989

農業集落排水会計経理状況

（２）　支出

備 考

80,859

支 出 割 合予 算 現 額 支 出 済 額

106,390 8,865 289



（１）　収入 単位　千円

減

分担金及び負担金 454

使用料及び手数料 113,656

国 庫 支 出 金 117,754

繰 入 金 587,432

繰 越 金 1

諸 収 入

市 債 326,000

1,145,297

款 別

総 務 費 249,680
千円

94,092
千円

37.7
％

事 業 費 393,261 71,310 18.1

公 債 費 587,465 290,608 49.5

予 備 費 1,000 0 0.0

歳 出 合 計 1,231,406 456,010 37.0

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

公共下水道会計経理状況

（２）　支出

款 別 備 考
予 算 に 対 す る 増 減

2

増

支 出 割 合

0

3,098

予 算 現 額

0

備 考

86,109

326,000

支 出 済 額

1,231,406

予 算 現 額

20,100

177,020

117,754

587,432 0

3,097

2

収 入 済 額

19,646

63,364

0

（１）　収入 単位　千円

減

使用料及び手数料 9,261

繰 入 金 56,716

繰 越 金 1

諸 収 入 1

歳 入 合 計 65,979

款 別

総 務 費 37,357
千円

11,061
千円

29.6
％

公 債 費 33,442 16,720 50.0

予 備 費 200 0 0.0

歳 出 合 計 70,999 27,781 39.1

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

特定環境保全公共下水道会計経理状況

予 算 現 額 収 入 済 額 備 考

（２）　支出

款 別
増

0

予 算 に 対 す る 増 減

支 出 割 合予 算 現 額 備 考支 出 済 額

70,999

0

5,020

5,020

0

0

1

14,281

1

56,716



（１）　収入 単位　千円

減

サ ー ビ ス 収 入 14,866

繰 入 金 9,958

諸 収 入 1

歳 入 合 計 24,825

款 別

総 務 費 20,202
千円

9,378
千円

46.4
％

事 業 費 11,237 2,547 22.7

予 備 費 500 0 0.0

歳 出 合 計 31,939 11,925 37.3

（２）　支出

支 出 済 額

0

支 出 割 合 備 考

予 算 現 額 備 考

平成２６年４月　１日から

1

予 算 現 額

0

7,11431,939

平成２６年９月３０日まで

7,114

0

収 入 済 額
予 算 に 対 す る 増 減

介護サービス事業会計経理状況

款 別
増

9,958

21,980

（１）　収入 単位　千円

減

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 156,637

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 入 金 145,984

繰 越 金

諸 収 入 523

歳 入 合 計 303,144

款 別

総 務 費 4,403
千円

2,703
千円

61.4
％

後期高齢者医療広域連合納付金 417,132 147,057 35.3

諸 支 出 金 701 413 58.9

予 備 費 399 0 0.0

歳 出 合 計 422,635 150,173 35.5

後期高齢者医療会計経理状況
平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

予 算 現 額

276,028

10

145,984

1

612

備 考

（２）　支出

款 別
増

20,884

予 算 に 対 す る 増 減

支 出 割 合 備 考

20,884

422,635

予 算 現 額

収 入 済 額

119,391

10

0

20,885

89

140,375

支 出 済 額



簡 易 水 道 財務省、旧郵政、金融機構、
市中銀行等

0.50  %
 ～4.60

888,250
千円

56,276
円

23,012
円

飲料水供給施設 財務省 3.25 13,165 835 341

合併処理浄化槽 財務省、旧郵政、金融機構
0.50
 ～2.30

72,996 4,625 1,891

農 業 集 落 排 水 財務省、金融機構
1.35
 ～3.95

587,280 37,208 15,215

公 共 下 水 道 財務省、旧郵政、金融機構、
市中銀行等

0.133
 ～4.95

6,506,434 412,218 168,565

特定環境下水道 財務省、旧郵政、金融機構
0.60
 ～4.40

357,619 22,657 9,265

合 計
0.476
 ～4.95

8,425,744 533,819 218,289

特別会計公債現在額調

人　口３８，５９９ 人 

世帯数１５，７８４世帯

平成２６年９月３０日現在

備 考区 分 借 入 先 利 率 現 在 高
一世帯当り
現 在 高

一 人 当 り
現 在 高

会 計 名 借入年月日 借 入 金 額 費 途 利 率 償還年月日 借 入 先 備 考
千円 ％

一時借入金調
平成２６年９月３０日現在

（１）　収入 単位　千円

減

使用料及び手数料 20

繰 入 金 57,788

繰 越 金

諸 収 入 100

歳 入 合 計 57,908

款 別

業 務 費 57,788
千円

8,389
千円

14.5
％

基 金 積 立 金 121 0 0.0

歳 出 合 計 57,909 8,389 14.5

（２）　支出

支 出 割 合 備 考支 出 済 額予 算 現 額

14,398

57,788

1

14,398

都市総合文化施設運営事業会計経理状況

款 別
予 算 に 対 す る 増 減

備 考
増

平成２６年４月　１日から

平成２６年９月３０日まで

予 算 現 額

20

収 入 済 額

0

0

14,399

57,909

0

14,399

100


